re~~d&~reândidu~
8~rkYf!JJ~

REQUERIMENTO N° 0240-2018
Data: 25 de junho de 2018

Ementa: reitera o pedido para que a
Prefeitura Municipal de Marechal Cândido
Rondon, através da Secretaria Municipal de
Agricultura e Política Ambiental, intensifique
os esforços visando ampliar o programa de
incentivo para correção de solo, com
subsídio de calcário aos produtores rurais.

Senhor Presidente,

Requer, após deliberação regimental do Plenário, seja
encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal, reiterando o pedido
contido no Requerimento 199/2017 para que o mesmo autorize a Secretaria
Municipal de Agricultura e Política Ambiental, visando intensificar os esforços
para ampliar o programa de incentivo para correção de solo.

A correção dos solos é a principal medida que produtores rurais
devem adotar para um melhor aproveitamento da terra e aumento da
produtividade.

Cumpre ressaltar que referido programa já existe há muitos anos em
Marechal Cândido Rondon. Porém, diante dos inúmeros pedidos de apoio
recebidos por parte de produtores rurais, entendo ser de fundamental
importância a divulgação deste programa e a concessão de incentivos,
inclusive através do subsídio de calcário por parte da Municipalidade.

Sendo assim, e considerando a evidente necessidade de
intervenção do poder público municipal no sentido de fomentar o aumento
da produtividade, este Vereador fica no aguardo do pronto atendimento
deste pleito por parte da Secretaria Municipal de Agricultura e Política
Ambiental.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Sala das Sessões, em 25 de junho de 2018.

(1 II ~.",' 9",v<D r,>~v('tt "'.
ADRIANO BACKES
Vereador